

Số: /KH-SNN

Hà Tĩnh, ngày tháng 3 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm**  
**ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2020**

Thực hiện Quyết định số 3292/QĐ-UBND ngày 01/11/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đề án Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 và Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 16/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh năm 2020; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là Chương trình OCOP) thuộc ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cụ thể hóa nhiệm vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong việc thực hiện Kế hoạch Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh năm 2020 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 75/QĐ-UBND ngày 16/3/2020 để làm cơ sở cho các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện sát với tình hình thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp để thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2020 đảm bảo đúng tiến độ thời gian, hiệu quả theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

**2. Yêu cầu**

- Bám sát Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh năm 2020, xác định rõ nội dung, nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm mà Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cần tập trung thực hiện trong năm 2020.

- Các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp mà Kế hoạch đã đề ra với tinh thần chủ động, quyết tâm và phối hợp thường xuyên, thống nhất giữa các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện. Ưu tiên đưa nội dung triển khai Chương trình OCOP vào chương trình công tác năm 2020 của từng đơn vị.

**II. MỤC TIÊU**

1. Các sản phẩm thuộc Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia Chương trình OCOP đều đảm bảo các tiêu chí về chất lượng, an toàn thực phẩm và bảo vệ môi trường; năm 2020 có ít nhất 20 sản phẩm được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận là sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên.

2. Các hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp có sản phẩm tham gia Chương trình OCOP được củng cố, nâng cấp, hoạt động có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của Chương trình; năm 2020 chỉ đạo, hướng dẫn xây dựng ít nhất 05 hợp tác xã mẫu và hỗ trợ 02 hợp tác xã khởi nghiệp gắn với Chương trình OCOP.

3. Cán bộ thuộc Ngành tham gia thực hiện Chương trình OCOP được tập huấn, đào tạo nâng cao kiến thức về Chương trình.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

#### **1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân**

- Các đơn vị trong toàn ngành tiếp tục tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ và người dân về quan điểm, mục tiêu, nội dung của Chương trình Mỗi xã một sản phẩm. Ưu tiên lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các nội dung về Chương trình vào các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các lớp tập huấn, đào tạo.

- Chú trọng các hoạt động tuyên truyền về phát triển kinh tế hợp tác, phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn; về quy trình sản xuất, phòng chống dịch bệnh, sâu bệnh hại gắn với việc kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường theo hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.

#### **2. Thúc đẩy sản xuất, phát triển sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP**

*a) Củng cố, nâng cấp hệ thống tổ chức sản xuất đáp ứng yêu cầu của Chương trình OCOP*

- Chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, nâng cấp, tái cấu trúc và hình thành mới các hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp có sản phẩm tham gia Chương trình OCOP đảm bảo hoạt động hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của Chương trình.

- Tổ chức tập huấn, đào tạo nâng cao năng lực quản lý, quản trị cho cán bộ các hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp trong xây dựng và phát triển các sản phẩm OCOP và ưu tiên đào tạo nghề nông nghiệp cho các đối tượng tham gia Chương trình OCOP.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương triển khai xây dựng mô hình hợp tác xã mẫu, hợp tác xã khởi nghiệp gắn với Chương trình OCOP.

- Tổ chức thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn theo quy định để làm cơ sở phát triển các sản phẩm OCOP.

*b) Hỗ trợ phát triển sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP*

- Tăng cường công tác hướng dẫn kỹ thuật, quy trình sản xuất, phòng chống dịch bệnh, sâu bệnh hại gắn với việc kiểm soát an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường theo hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.

- Hỗ trợ, tư vấn, hướng dẫn các cơ sở sản xuất sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP hoàn thiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn hiện hành; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của các cơ sở trong quá trình sản xuất và kiểm soát chất lượng; xây dựng, phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn, truy xuất được nguồn gốc gắn với Chương trình OCOP.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong quy trình kỹ thuật sản xuất các sản phẩm OCOP.

### **3. Tăng cường quản lý nhà nước về kiểm soát chất lượng các sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP**

- Thực hiện nghiêm túc và đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, cơ sở sản xuất thực hiện nghiêm túc Quy chế quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa tham gia Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Hà Tĩnh được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết định số 268/QĐ-UBND ngày 22/01/2019.

- Thường xuyên kiểm tra nguyên liệu đầu vào, quy trình sản xuất, chế biến và truy xuất nguồn gốc sản phẩm tại các cơ sở sản xuất sản phẩm thuộc Ngành quản lý tham gia Chương trình OCOP đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

- Tổ chức đánh giá nguy cơ và truy xuất nguyên nhân gây mất an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý; tổ chức việc thu hồi và xử lý thực phẩm mất an toàn theo quy định của pháp luật.

### **4. Đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến thương mại các sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP**

- Cung cấp thông tin và tổ chức cho các cơ sở có sản phẩm tham gia Chương trình OCOP thuộc Ngành tham gia trưng bày, quảng bá, xúc tiến thương mại và tiêu thụ sản phẩm tại các Hội chợ triển lãm trong nước và nước ngoài.

- Xây dựng website, fanpage quảng bá các sản phẩm làng nghề, ngành nghề nông thôn và các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP Hà Tĩnh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Chi cục Phát triển nông thôn**

- Là cơ quan thường trực Chương trình Mỗi xã một sản phẩm của Ngành, chịu trách nhiệm theo dõi, tham mưu Giám đốc Sở điều phối các hoạt động thực hiện Chương trình OCOP do Ngành phụ trách; là cơ quan đầu mối trực tiếp phối hợp với Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh và các cơ quan liên quan trong tổ chức thực hiện Chương trình OCOP năm 2020.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức chỉ đạo, hướng dẫn củng cố, nâng cấp, tổ chức lại và hình thành mới các hợp tác xã, tổ hợp tác nông nghiệp đáp ứng yêu cầu của Chương trình OCOP.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với làng nghề, ngành nghề nông thôn; tham mưu thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển làng nghề, ngành nghề nông thôn gắn với Chương trình OCOP theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị thuộc Sở tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn quy trình sản xuất, kiểm soát chất lượng và quảng bá, xúc tiến thương mại các sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình OCOP ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Giám đốc Sở và các cơ quan liên quan khi có yêu cầu.

## **2. Chi cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản**

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc các sản phẩm thuộc Ngành đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận sản phẩm OCOP năm 2019 và các sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP năm 2020 được sản xuất tại các cơ sở sơ chế độc lập, chế biến, kinh doanh; tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng sản phẩm trên lĩnh vực được giao.

- Triển khai hướng dẫn các cơ sở sản xuất các sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP hoàn thiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn hiện hành.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy trình công nghệ, điều kiện an toàn sản xuất của các cơ sở chế biến, bảo quản nông lâm thủy sản và muối.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cung cấp thông tin và tổ chức cho các cơ sở có sản phẩm tham gia Chương trình OCOP thuộc Ngành tham gia trưng bày, quảng bá, xúc tiến thương mại và tiêu thụ sản phẩm tại các Hội chợ triển lãm trong nước.

## **3. Các Chi cục: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi và Thú y, Thủy sản và Kiểm lâm**

- Thực hiện chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực phụ trách đối với các sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2020.

- Bám sát Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020 và những năm tiếp theo đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 786/QĐ-UBND ngày 18/3/2019 để chỉ đạo, hướng dẫn phát triển các sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP năm 2020, cụ thể như sau:

+ *Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật*: Triển khai hướng dẫn kỹ thuật, quy trình sản xuất các sản phẩm thuộc lĩnh vực trồng trọt tham gia Chương trình OCOP năm 2020 theo hướng đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng giống năng suất và chất lượng cao, áp dụng quy trình kỹ thuật tiên tiến; giảm sử dụng các loại phân bón vô cơ, hóa chất bảo vệ thực vật; tăng cường giám sát, dự báo và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống sâu bệnh.

+ *Chi cục Chăn nuôi và Thú y*: Triển khai hướng dẫn, kiểm tra quy trình kỹ thuật chăn nuôi, phòng chống dịch bệnh các sản phẩm thuộc lĩnh vực chăn nuôi tham gia Chương trình OCOP năm 2020 theo hướng ứng dụng công nghệ cao, trang trại quy mô lớn theo chuỗi liên kết bền vững, bảo đảm kiểm soát dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm và bảo vệ môi trường.

+ *Chi cục Thủy sản*: Triển khai hướng dẫn kỹ thuật, quy trình sản xuất các sản phẩm thuộc lĩnh vực thủy sản tham gia Chương trình OCOP năm 2020 theo hướng thâm canh, áp dụng công nghệ cao để nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, liên kết theo chuỗi giá trị, đảm bảo môi trường và phát triển bền vững.

+ *Chi cục Kiểm lâm*: Triển khai hướng dẫn kỹ thuật, quy trình sản xuất các sản phẩm thuộc lĩnh vực lâm nghiệp tham gia Chương trình OCOP năm 2020 theo

hướng phát triển các mô hình nông lâm kết hợp, gắn với khai thác rừng bền vững, du lịch sinh thái; khuyến khích, hỗ trợ trồng cây bản địa, cây đa mục đích và phát triển lâm sản ngoài gỗ; phát triển vùng nguyên liệu, gắn với chế biến và tiêu thụ sản phẩm.

#### **4. Trung tâm Khuyến nông**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan nghiên cứu, triển khai áp dụng các tiến bộ khoa học công nghệ trong quy trình kỹ thuật sản xuất các sản phẩm OCOP theo hướng nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ.

- Tiếp cận các cơ sở sản xuất sản phẩm thuộc Ngành tham gia Chương trình OCOP để hướng dẫn, chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật từ các mô hình trình diễn, điển hình sản xuất tiên tiến.

- Ưu tiên công tác truyền thông khuyến nông hướng vào Chương trình OCOP.

Các đồng chí Phó Giám đốc Sở theo lĩnh vực được phân công chịu trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm trong năm 2020 theo Kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2020. Trong quá trình triển khai thực hiện, Kế hoạch có thể được điều chỉnh, bổ sung để phù hợp với tình hình thực tế./.

#### ***Nơi nhận:***

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để Báo cáo);
- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh;
- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Việt**

